TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:
V/v thuế TNDN đối với

đơn vị sự nghiệp công lập

Bình Định, ngày         tháng      năm 2023

Kính gửi: Chi cục Thuế Khu vực Hoài Nhơn - Hoài Ân - An Lão

 (Địa chỉ: 174 Quang Trung, huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định)

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 268/CCTKV-NVQLT

ngày 17/4/2023 của Chi cục Thuế Khu vực Hoài Nhơn - Hoài Ân - An Lão “V/v

chính sách thế đối với đơn vị sự nghiệp công lập.”

Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ

Tài chính quy định về đối tượng người nộp Thuế thu nhập doanh nghiệp:

“1. Người nộp thuế thu nhập doanh nghiệp là tổ chức hoạt động sản xuất,

kinh doanh hàng hoá, dịch vụ có thu nhập chịu thuế (sau đây gọi là doanh

nghiệp), bao gồm:

a) Doanh nghiệp được thành lập và hoạt động theo quy định của Luật

Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật  các tổ chức tín dụng, Luật Kinh doanh bảo

hiểm, Luật Chứng khoán, Luật Dầu khí, Luật Thương mại và các văn bản quy

phạm pháp luật khác dưới các hình thức: Công ty cổ phần; Công ty trách nhiệm

hữu hạn; Công ty hợp danh; Doanh nghiệp tư nhân; Văn phòng Luật sư, Văn

phòng công chứng tư; Các bên trong hợp đồng hợp tác kinh doanh; Các bên

trong hợp đồng phân chia sản phẩm dầu khí, Xí nghiệp liên doanh dầu khí,

Công ty điều hành chung.

b) Đơn vị sự nghiệp công lập, ngoài công lập có sản xuất kinh doanh hàng

hoá, dịch vụ có thu nhập chịu thuế trong tất cả các lĩnh vực.

...”

- Tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ

Tài chính quy định về phương pháp tính Thuế thu nhập doanh nghiệp:

“5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập

và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá

trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hoá, dịch

vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định

được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động

kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên

doanh thu bán hàng hoá, dịch vụ, cụ thể như sau:

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.

Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.

+ Đối với kinh doanh hàng hoá: 1%.

+ Đối với hoạt động khác: 2%.”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn

là đơn vị sự nghiệp công lập được nhà nước đảm bảo 100% kinh phí hoạt động.

Hàng năm được vị được Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Bình Định phân phối

nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng được UBND tỉnh Bình Định giao cho đơn

vị bảo vệ, đơn vị sử dụng nguồn tiền này cho hoạt động chuyên môn bảo vệ

rừng theo quy định của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính

phủ, thì:

1. Trường hợp hoạt động của BQL rừng đặc dụng An Toàn liên quan đến

nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng được tỉnh giao có đặc điểm là hoạt động sản

xuất kinh doanh thì BQLR thuộc diện nộp thuế TNDN đối với khoản thu này.

2. Về phương pháp tính thuế: Trường hợp BQLR không xác định được chi

phí, thu nhập của hoạt động kinh doanh thì kê khai nộp thuế TNDN tính theo tỷ

lệ 5% trên doanh thu.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Chi cục Thuế Hoài Nhơn - Hoài Ân -

An Lão biết để hướng dẫn đơn vị và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- Các P: KTNB, NVDT, HKDCN;

- Website Cục Thuế Bình Định;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đẩu

		2023-04-24T10:56:58+0700

		2023-04-24T11:29:07+0700

		2023-04-24T13:34:08+0700

		2023-04-24T13:34:08+0700

		2023-04-24T13:34:08+0700

		2023-04-24T13:34:08+0700